
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 886 del 03/08/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E 

RIPRISTINO BARRIERE DI  SICUREZZA SU RILEVATI  STRADALI.  ANNO 2021 (D.M.  224/2020).  CUP 

D27H20001380001  -  CIG  9059702E96  -  APPROVAZIONE  ANTICIPAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART 

L'ARTICOLO 35 COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determina Dirigenziale  n.  1662 del  28/12/2020 di  conferimento di  incarico di  posizione organizzativa 
Viabilità e Sicurezza Stradale - Coordinamento Amministrativo delle altre posizioni organizzative del Servizio 
- Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali e attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Visti altresì il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi;

Preso atto che:
che con Decreto Presidenziale n. 292 del 22 dicembre 2021 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo  
dell’“INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SU  RILEVATI 
STRADALI.  ANNO  2021  (D.M.  224/2020)”  redatto  dal  professionista  incaricato  Ing.  Martino  Cerri  e 
trasmesso con nota acquisita al prot. n. 33344 del 14/12/2021, e per le parti di competenza dalla Geom. 
Francesca Abelli (prot. n.33343 del 14/12/2021), avente un quadro tecnico economico di complessivi euro 
224.228,42;
con determinazione dirigenziale n. 98 del 09/02/2022 sono stati affidati con carattere definitivo ed efficace i 
lavori  dell’“INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI 
STRADALI. ANNO 2021 (D.M. 224/2020)” (CUP D27H20001380001 - CIG 9059702E96) alla ditta  SELVA 

Determina n. 886 del 03/08/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



MERCURIO srl con sede legale in via Alciano Andrea n. 1, 22100 Como, Codice Fiscale e Partita I.V.A.  
01721450136, che ha offerto un ribasso percentuale del 10,888% per un importo contrattuale è pari ad euro  
161.468,56 (di cui euro 156.972,04 per lavori ed euro 4.496,52 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge pari  
ad euro 35.523,08 e così per un importo complessivo pari ad euro 196.991,64;
Che con determina Dirigenziale n. 311 del 24/03/2022 si è preso atto della Determina Dirigenziale n. 98 del 
09/02/2022 “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI 
STRADALI.  ANNO 2021 (D.M.  224/2020)”  (CUP D27H20001380001 -  CIG 9059702E96)  sopradetta  ed 
impegnato la spesa complessiva pari ad euro 197.216,64 ( di cui euro 225,00 a favore dell’autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) ed euro 196.991,64 a favore dell’impresa affidataria dei lavori SELVA MERCURIO srl) 
all’interno del quadro tecnico economico di € 224.228,42 approvato con D.P. n.292 del 22 dicembre 2021, 

che il contratto è stato stipulato in data 04/04/2022 con Rep. N. 15250 per un importo di € 161.468,56 (di cui 
euro 156.972,04 per lavori ed euro 4.496,52 per oneri di sicurezza).

Che il verbale di consegna è stato sottoscritto in data 05/05/2022

Che l’intervento ha cod. CUP D27H20001380001 – cod CIG 9059702E96

Vista
 la richiesta pervenuta dalla Ditta SELVA MERCURIO srl con sede legale in via Alciano Andrea n. 1, 22100 
Como, Codice Fiscale e Partita I.V.A.  01721450136, con prot.  22782/2022 di  anticipazione del 20% del  
valore del contratto, come consentito dall’art. 207 del DL 34/2020.

Richiamato
l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “  Sul valore del contratto viene calcolato l'importo  
dell'anticipazione  del  prezzo  pari  al  20  per  cento  da  corrispondere  all'appaltatore  entro  quindici  giorni  
dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via  
d’urgenza, ai sensi dell’art 32 comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia  
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale  
applicato al periodo necessario dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La  
predetta  garanzia  è  rilasciata  da  imprese  bancarie  autorizzate  ai  sensi  del  decreto  legislativo  1  
settembre1993, n. 385 o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e  
che  rispondano  ai  requisiti  di  solvibilità  previsti  dalle  leggi  che  ne  disciplinano  la  rispettiva  attività.  La  
garanzia  può  rilasciata  dagli  intermediari  finanziali  iscritti  nell’albo  degli  intermediari  finanziari  di  cui  
all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.385. L’importo della garanzia viene gradualmente  
ed  automaticamente  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  progressivo  recupero  
dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall’anticipazione, con l’obbligo di  
restituzione,  se l’esecuzione della prestazione non procede,  per ritardi  a lui  imputabili,  secondo i  tempi  
contrattuali. Sulle somme restituire sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione  
della anticipazione”

Vista
la garanzia fideiussoria n. VH030782/DE Serie IJ n. 000698 e integrazione n VH030782-1/DE emesse da : 
VHV Allgemeine Versicherung AG -  Partita IVA DE 815 099 837 - con sede ain via VHV-Platz 1 Hannover- -  
iscritta  all  IVASS al  n.  II.00489 -   Intermediario  OLIMPIA M..G.A.  a  socio  unico  con  sede  in  via  della 
Farnesina, 272-274 – Roma , n. iscr. IVASS: A000573295 -  R.E.A. RM 1508613,   determinata ai sensi  
dell’art.  35,  comma  18,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  pervenuta  in  data  02/08/2022  prot.  24377  a  garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale di € 161.468,56 comprensiva della quota di IVA e incrementata del  
tasso d’interesse del 1,25% per un importo complessivo di €  39.890,81.

Ritenuto  di  riconoscere  all'Impresa  affidataria  dei  lavori  in  oggetto,  l’importo  di  anticipazione  del  20  % 
dell’importo contrattuale di € 161.468,56, corrispondente ad € 39.398,33 (€ 32.293,71 oltre IVA 22% di €  
7.104,62) 

DETERMINA

Di riconoscere alla Ditta SELVA MERCURIO srl con sede legale in via Alciano Andrea n. 1, 22100 Como,  
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01721450136 -  appaltatrice dei  lavori di  ADEGUAMENTO E RIPRISTINO 
BARRIERE  DI  SICUREZZA  SU  RILEVATI  STRADALI.  ANNO  2021  (D.M.  224/2020)”  (CUP 
D27H20001380001 - CIG 9059702E96) l'anticipazione del 20% sull’importo contrattuale di €  161.468,56 

Determina n. 886 del 03/08/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



così come previsto dall’art 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, corrispondente € 32.293,71 oltre IVA 22% di €  
7.104,62 per complessivi € 39.398,33

Di dare atto che l'impresa affidataria ha depositato garanzia fideiussoria n. VH030782/DE Serie IJ n. 000698 
e l’integrazione n VH030782-1/DE emesse da  VHV Allgemeine Versicherung AG -  Partita IVA DE 815 099 
837 - con sede ain via VHV-Platz 1 Hannover- - iscritta all IVASS al n. II.00489  e  Intermediario OLIMPIA 
M..G.A. a socio unico con sede in via della Farnesina, 272-274 – Roma , n. iscr. IVASS: A000573295 - 
R.E.A.  RM 1508613,   determinata  ai  sensi  dell’art.  35,  comma 18,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  a  garanzia 
dell’anticipazione del prezzo contrattuale di € 161.468,56 comprensiva della quota di IVA e incrementata del  
tasso d’interesse del 1,25% pervenuta in data 02/08/2022 prot. 24377 dell’importo di €  39.890,81 che si 
allega al presente atto.

Di dare atto che la liquidazione verrà effettuata all’emissione di regolare fattura;

che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui SAL successivi ai sensi del citato articolo 35, 
comma 18, del D.Lgs.50/2016. • 

che la spesa complessiva di € 39.398,33 rientra nel totale del quadro economico di € 224.228,42 approvato 
con  D.P.  n.292  del  22  dicembre  2021,  contabilizzato  al  Cap.  Peg.  2169000220000/0  Manutenzione 
straordinaria strade Provinciali, Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  
del Bilancio 2022 all’impegno 489/2022 (sub. 644/2022)  Reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del 
Decreto n.  51 del 28|02|2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021;

di  confermare che il totale del  quadro tecnico economico di  € 224.228,42  è finanziato con F.P.V. (fondo 
pluriennale  vincolato)  derivante  da  contributo  statale  MIT  –  DM  224  del  29/05/2020,  riscosso  al  cap. 
Cap.136000136100 (Ministero  dei  Trasporti-  Riparto  art.1  c.1076 Legge Bilancio  2018-  2020),  Titolo  4^ 
(Entrata  c/capitale),  Tipologia  200  (Contributo  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.01.001 
(Contributi agli investimenti da Ministeri) del bilancio 2021;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 886 del 03/08/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 886 / 2022 

Proposta n. 2631/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU 
RILEVATI STRADALI. ANNO 2021 (D.M. 224/2020). CUP D27H20001380001 - CIG 
9059702E96 - APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART L'ARTICOLO 35 
COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 05/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


